ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 г. г.Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

Председательствующего - судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Фелькер М.Ю., 

с участием

государственного обвинителя - старшего помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Нестеровой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2021 г., точные дата и время не установлены, ФИО1 около мусорного контейнера, в районе д.1 по ул.Олимпийская г.Новомосковска Тульской области, нашел мешок с находящимися в нем: предметом внешне похожим на пистолет ФИО2 с двумя магазинами в пластиковой коробке без патронов; предметом внешне похожим на мелкокалиберное ружье в чехле; четыре коробки патронов по 16 штук в каждой калибра 

<

данные изъяты>., а всего 64 штуки; патронами в количестве 50 штук калибра 

<

данные изъяты>. и, в этот момент у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему. После чего, ФИО1, в тот же день, осуществляя свой умысел, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконных приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, и желая этого, умышленно забрал обнаруженный им в вышеуказанном месте, мешок с находящимися в нем оружием, основными частями и боеприпасами, тем самым незаконно приобрел вышеперечисленные предметы и незаконно перенес их, передвигаясь по улицам г.Новомосковска Тульской области к месту своего жительства по 

<

адрес> умышленно незаконно хранил их с ноября 2021 г., до 17 часов 30 минут 14 октября 2023 г.

14 октября 2023 г. до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, осведомленный о производстве осмотра его места проживания сотрудниками УФСБ России по Тульской области, желая скрыть следы преступления и не быть изобличенным в совершении преступления, не ставя в известность о своих намерениях супругу ФИО попросил последнюю перенести незаконно приобретенные им ранее: предмет внешне похожий на пистолет ФИО2 с двумя магазинами в пластиковой коробке без патронов; предмет внешне похожий на мелкокалиберное ружье в чехле; четыре коробки патронов по 16 штук в каждой калибра 

<

данные изъяты> а всего 64 штуки; 50 штук патронов калибра 

<

данные изъяты>., находящиеся в мешке, по месту работы последней – в магазин 

<

данные изъяты> ФИО не подозревая о намерениях ФИО1, доверяя последнему, выполнила его просьбу и 14 октября 2023 г. до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, из квартиры, по 

<

адрес> забрала и перенесла по месту работы в подсобное помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу мешок, с находящими в нем огнестрельным оружием, его основными частями и боеприпасами к нему, которые убрала в металлический шкафчик, то есть по данному адресу ФИО1 продолжил незаконно хранить огнестрельное оружие, его основные части боеприпасы к нему.

14 октября 2023 г. с 17 часов 40 минут по 18 часов 49 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно), сотрудниками УФСБ России по Тульской области из металлического шкафчика, в подсобном помещении магазина 

<

данные изъяты> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: предмет, похожий на пистолет ФИО2 с двумя магазинами в пластиковой коробке без патронов; предмет, внешне похожий на мелкокалиберное ружье в чехле; четыре коробки патронов по 16 штук в каждой калибра 

<

данные изъяты>., а всего 64 штуки; 50 штук патронов калибра 

<

данные изъяты>., которые ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения указанных оружия, основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов и, желая этого, незаконно приобрел, перенес и хранил по месту своего проживания в квартире, по 

<

адрес> с ноября 2021 г., точные дата и время не установлены до 14 октября 2023 г. до 17 часов 30 минут, а затем с 17 часов 30 минут 14 октября 2023 г. до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» (гласно) 14 октября 2023 г. в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 49 минут незаконно хранил вышеуказанные предметы в металлическом шкафчике, в подсобном помещении магазина 

<

данные изъяты>

Согласно выводам заключения баллистической экспертизы № 458 от 14 декабря 2023 г., предмет, внешне похожий на пистолет ФИО2, изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате осмотра 14 октября 2023 г. - подсобного помещения магазина 

<

данные изъяты> изготовлен самодельным способом из промышленно изготовленного пневматического пистолета модели 

<

данные изъяты> путем установки самодельно изготовленных ствола, чашки затвора и магазина. Пистолет в представленном виде к огнестрельному оружию не относится и к производству выстрелов не пригоден из-за отсутствия ударника и предохранителя. Пистолет содержит основные части огнестрельного оружия - рамку со стволом и кожух затвор, которые пригодны к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов. Предмет, внешне похожий на ружье, изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате осмотра 14 октября 2023 г. - подсобного помещения магазина 

<

данные изъяты> изготовлен самодельным способом 

<

данные изъяты> патронами кольцевого воспламенения пригоден;

Согласно выводам заключения баллистической экспертизы № 459 от 18 декабря 2023 г., пятьдесят патронов, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате осмотра 14 октября 2023 г. - подсобного помещения магазина 

<

данные изъяты> являются 

<

данные изъяты> патронами кольцевого воспламенения, предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и десять из них для стрельбы пригодны; 

Согласно выводам заключения баллистической экспертизы № 460 от 18 декабря 2023 г., шестьдесят четыре патрона, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате осмотра 14 октября 2023 г. - подсобного помещения магазина 

<

данные изъяты> являются промышленно изготовленными 

<

данные изъяты> патронами к пистолету ФИО2 («ПМ»), предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии и шестнадцать из них для стрельбы пригодны. То есть ФИО1 незаконно приобрел, носил и хранил вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала его защитник, адвокат Нестерова И.В. 

Государственный обвинитель Меленчук В.В. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность подсудимый ФИО1: не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие 

<

данные изъяты>, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые. 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО1 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Оценив в совокупности вышеперечисленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, учитывая его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны уполномоченного на то специализированного государственного органа, и назначает ему наказание, в соответствии со ст.53 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимому наказания с применением указанного положения Уголовного кодекса РФ, не усматривает.

В соответствии с ч.6 ст.53 УК РФ препятствий для назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде ограничения свободы не имеется.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Новомосковск Тульской области, не изменять место жительства по 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: предмет, внешне похожий на пистолет «ФИО2» в пластиковой коробке, 2 магазина, предмет, внешне похожий на ружье в чехле, 48 9мм патронов к пистолету «ФИО2», 16 гильз, 40 патронов 5,6 мм., 10 гильз - передать в ОМВД России по г.Новомосковску. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 01.03.2024